
Klasse 10 ~ Wirtschaft & Recht 

 

 

2. Leistungskontrolle 

 

1. Nenne die Aufgaben (6) und Grundsätze (4) der Buchführung:                            (   /10) 

             

            Aufgaben: ________________________________  

                              ________________________________  

                              ________________________________  

                              ________________________________  

                              ________________________________  

                              ________________________________  

 

           Grundsätze:________________________________  

                              ________________________________  

                              ________________________________  

                              ________________________________  

                               

  

      2. Definiere den Begriff Bilanz.                                                                                      (  /2) 

         

          Bilanz: - ________________________________  

                         ________________________________ 

     

 

      3.  Stelle eine Bilanz selbst auf, Bedingungen:                                                               (  /5) 

           -Bilanzsumme 100.000 €  

           -Kasse 10.000 €                                  

 

  

      4. Wie verändert sich die Bilanz, wenn eine Investition durch einen  

           Kredit finanziert wird?                                                                                              (  /3) 

           _______________________________________________________ 

           _______________________________________________________ 

           _______________________________________________________ 

 

 

      5. Stelle einen Buchungssatz auf: 

          Der Kunde zahlt die Rechnung auf unser Bankkonto.                                                (  /2) 

                                  

~Viel Erfolg ~ 



Klasse 10 ~ Wirtschaft & Recht 

 

 

2. Leistungskontrolle ~ Lösung 

 

 

1. Nenne die Aufgaben (6) und Grundsätze (4) der Buchführung:                           (10/10) 

             

            Aufgaben: -muss immer einen Überblick über die Vermögenslage und den Stand der  

                               Schulden geben 

                              -alle Veränderungen der Vermögenslage und Schulden in Zahlen festhalten  

                              -soll den Erfolg des Unternehmens ermitteln 

                              -ist die Grundlage für die Preisberechnung  

                              -Grundlage für die Berechnung der Steuern  

                              -Beweismittel gegenüber Behörden  

 

           Grundsätze: -Klarheit und Ordnung 

                               -ordnungsgemäße Erfassung aller Geschäftsvorgänge 

                               -keine Buchung ohne Beleg 

                               -ordnungsgemäße Aufbewahrung der Unterlagen 

                               

 

      2.  Definiere den Begriff Bilanz.                                                                                     (2/2) 

    

           Bilanz: Ist eine Gegenüberstellung von Vermögen und Schulden für ein Geschäftsjahr.  

     

 

      3.  Stelle eine Bilanz selbst auf, Bedingungen:                                                               (5/5) 

           -Bilanzsumme 100.000 €  

           -Kasse 10.000 €           

                                                                   Bilanz der....... 

                                                                 vom........bis......... 

 

                       Aktiva                                                                                      Passiva 

I.  AV 

    1.Fahrzeug                    10.000 

    2.Geschäftsausstattung   5.000 

 

II. UV 

    1.Waren                          28.000 

    2.Kasse                           10.000 

    3.Bankguthaben             45.000 

    4.Forderungen                2.000 

I.  EK                               50.000 

 

II. FK 

     1. Kredit                      25.000 

      2.Verbindlichkeiten   25.000 

                                                              100.000                                             100.000 

                                                  

           

 

 

       



      4. Wie verändert sich die Bilanz, wenn eine Investition durch einen  

           Kredit finanziert wird?                                                                                              (3/3) 
 

           -die Passivseite steigt  Kredit höher 

           -wenn man vom Kredit z.B. Geschäftsausstattung kauft  Aktivseite steigt 

           -Aktivseite steigt  Bankguthaben wird durch Kredit höher 

 

 

      5. Stelle einen Buchungssatz auf: 

          Der Kunde zahlt die Rechnung auf unser Bankkonto.                                                (2/2) 

 

          Bankguthaben   Aktivseite  SOLL 

          Forderungen    Aktvseite  Haben 

 

 

                                 ~Viel Erfolg ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.klassenarbeiten.de  

http://www.klassenarbeiten.de/

